АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 февраля 2025 г. № 0050-па

с. Карпогоры

О назначении общественных обсуждений по проекту
 внесения изменений в Правила благоустройства
Пинежского муниципального округа Архангельской области

В соответствии со статьей 5.1. Градостроительного Кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением о порядке организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 28.06.2024 № 136, администрация Пинежского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:
1. Назначить общественные обсуждения по проекту внесения изменений в Правила благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области (далее – Проект).
2. Назначить организатором общественных обсуждений – администрацию Пинежского муниципального округа Архангельской области, в лице КУМИ и ЖКХ администрации Пинежского муниципального округа.
3. Общественные обсуждения проводятся в порядке и сроки, установленные Положением о порядке организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 28.06.2024 № 136.
4. Срок проведения общественных обсуждений - в период с 10 февраля 2025 года по 6 марта 2025 года.
5. Установить, что представления своих замечаний и предложений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, возможно посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал) жителями муниципального образования, имеющими подтвержденную учетную запись в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Пинежского муниципального округа                                            Л.А. Колик

ПРОЕКТ

Архангельская область
Пинежский муниципальный округ

Собрание депутатов Пинежского муниципального округа
Архангельской области первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________ 2025 года № _______

с. Карпогоры

[bookmark: _Hlk189489185][bookmark: _Hlk189478832]О внесении изменений в решение Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 13.09.2024 № 166
«Об утверждении Правил благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 г. № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом Пинежского муниципального округа Архангельской области, Собрание депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области первого созыва РЕШАЕТ:
1. Внести в Правила благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области утвержденного решением Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 13.09.2024      № 166 «Об утверждении Правил благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области», следующие изменения:
1.1 Статью 17 «Некапитальные нестационарные сооружения» дополнить пунктом 8:
«8. Некапитальные (временные, модульные) спортивные сооружения, в том числе крытые «умные» спортивные площадки, должны состоять из сборно-разборных несущих и ограждающих конструкций, установленных при помощи разъемных соединений на подготовленное ровное основание с фундаментом (монолитная железобетонная плита с ростверком или без него, плитный, балочный, блочный, свайный фундамент) без предъявления требований к глубине его заложения, в том числе с возможностью стационарного подключения к сетям электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения для круглогодичного использования.
Площадь создаваемых некапитальных (временных, модульных) спортивных сооружений не должна превышать 10 000 кв. м.»
1.2. пункт 2 статьи 24 Парковки (парковочные места) изложить в следующей редакции:
«2. Перечень элементов благоустройства на площадках автостоянок и парковок включает: твердые виды покрытия и (или) из сыпучих материалов, элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное оборудование, подъездные пути с твердым покрытием и (или) из сыпучих материалов, а также навесы, легкие ограждения боксов, смотровые эстакады (в отношении площадок, предназначенных для длительного хранения автотранспорта).»
1.3. пункт 5 статьи 27 Благоустройство на территориях общественного назначения изложить в следующей редакции:
«5. Перечень конструктивных элементов внешнего благоустройства на территории общественных пространств муниципального округа включает: твердые виды покрытия и (или) из сыпучих материалов, элементы сопряжения поверхностей, озеленение, уличное детское и спортивное оборудование, скамьи, урны и малые контейнеры для мусора, уличное техническое оборудование, осветительное оборудование, оборудование архитектурно-декоративного освещения, носители информации, элементы защиты участков озеленения (металлические ограждения, специальные виды покрытий и т.п.).»
1.4. пункт 2 статьи 30 Объекты благоустройства на территориях транспортной и инженерной инфраструктуры изложить в следующей редакции:
«2. Перечень элементов благоустройства на территории улиц и дорог включает: твердые виды покрытия и (или) сыпучих материалов дорожного полотна и тротуаров, элементы сопряжения поверхностей, озеленение вдоль улиц и дорог, ограждения опасных мест, осветительное оборудование, носители информации дорожного движения (дорожные знаки, разметка, светофорные устройства).»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа                                           Е.М. Хайдукова

Глава Пинежского муниципального округа                                        Л.А. Колик

Пояснительная записка
к проекту решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа (первого созыва) «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 13.09.2024 № 166 «Об утверждении Правил благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области»

Необходимость принятия данного решения по п 1.1 возникла в связи с:
- Федеральным законом от 8 августа 2024 г. № 326-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», вступающим в силу с 1 сентября 2025 года, органы местного самоуправления наделены полномочиями по организации строительства, реконструкции и ремонта объектов спорта, создания и содержания иных спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности.
Указанный федеральный закон позволяет использовать спортивные сооружения, не являющиеся объектами недвижимого имущества, для проведения физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации.
- Областным законом Архангельской области от 9 декабря 2024 г.                         № 165-12-ОЗ «О внесении изменений в Областной закон «О физической культуре и спорте в Архангельской области» внесены соответствующие изменения.
Необходимость принятия данного решения по пунктам 1.2., 1.3., 1.4. возникла в связи с отсутствием технической и экономической возможности на территории Пинежского района Архангельской области обустройства твердого вида покрытия на площадках автостоянок и парковок, территорий общественных пространств, улиц и дорог.

Глава Пинежского муниципального округа                                            Л.А. Колик

Финансово-экономическое обоснование
[bookmark: _Hlk189493434]к проекту решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа (первого созыва) «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 13.09.2024 № 166 «Об утверждении Правил благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области»

Принятие проекта решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа (первого созыва) «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 13.09.2024 № 166 «Об утверждении Правил благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области» дополнительных расходов из бюджета муниципального образования не повлечет.

Глава Пинежского муниципального округа                                          Л.А. Колик

Перечень
решений Собрания депутатов или иных нормативных актов:
отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие к проекту решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа (первого созыва) «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области от 13.09.2024 № 166 «Об утверждении Правил благоустройства Пинежского муниципального округа Архангельской области»

Принятие Собранием депутатов Пинежского муниципального округа данного решения  потребует внесение изменений в решение:
- от 13 сентября 2024 года № 166 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Пинежского муниципального округа Архангельской области».

Глава Пинежского муниципального округа                                          Л.А. Колик

[bookmark: _GoBack]